
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1905 del 05/12/2024

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA "MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO FOGNARIO 

GADDA DI  LANGHIRANO"  -  CUP D92B24001870003  -  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 

PER CSP E CSE - IMPEGNO DI SPESA - CIG B49321DFC7

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
- ’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali;
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  E.Q.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 

Dirigenziale n. 2098/2023;

DATO ATTO  che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
- il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 

2024 - 2026, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico 
di programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

Determina n. 1905 del 05/12/2024 pag. 1/7

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


2024  -  2026  ed  il  relativo  Elenco  Annuale  2024  adottato  con  richiamato  decreto  del 
Presidente n. 204 del 26/10/2023;

- la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

- il  decreto  del  Presidente  n.  16 del  31 gennaio  2024 con cui  è  stato  approvato il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

- il  Rendiconto  della  Gestione  2023,  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n. 
15/2024;

- la delibera di Consiglio Provinciale  n. 24 del 26/7/2024 avente per oggetto “VERIFICA 
DEGLI  EQUILIBRI  E  VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 (ART. 175 E 193 D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 
2000)”;

RICHIAMATI INOLTRE:
- lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successivamente modifi-

cato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023;
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

PREMESSO CHE:
 con Decreto del presidente n.225 del 04/12/2024, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico  

economico  per  la  manutenzione  straordinaria  impianto  fognario  GADDA di  Langhirano"  -  CUP 
D92B24001870003 avente il seguente quadro tecnico economico:

LAVORI
A lavori 87.993,21  
A2 oneri sicurezza 2.000,00
A totale lavori 89.993,21
B1 iva 10 %   8.999,32

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
H3 spese tecniche iva compresa 3.000,00
H4 Imprevisti- ANAC 62,52
H Incentivo funzioni tecniche (art.45 D.Lgs.36/2023) 629,95

I TOTALE 102.685,00

l’intervento in oggetto non risulta inserito nel PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2024-2026 DELLA PROVINCIA DI PARMA, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023, essendo di importo  
inferiore ad € 150.000,00;

CONSIDERATO CHE 
occorre provvedere all’affidamento dei seguenti incarichi professionali: 

- Coordinamento della sicurezza in fase di Progettazione dei lavori, ai sensi dell’art. 91 del 
D.lgs 81/2008 e s.m.i., 

Determina n. 1905 del 05/12/2024 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



- Coordinamento della sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 92 del D.lgs 
81/2008 e s.m.i., 

VISTA la nota del dirigente del Servizio del 29/11/2024, relativa alla attuale non disponibilità del 
personale  interno  allo  svolgimento  dell’incarico  in  oggetto,  a  seguito  di  esito  negativo  della 
ricognizione interna (prot.  n. 32627 del 25/11/2024),  nella quale si provvedeva alla ricerca di 
personale specializzato per gli incarichi di cui sopra;

RILEVATA:
- l’esigenza di procedere all’affidamento della seguente prestazione: 

o incarico per la COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE DEI LAVORI

o l’entità economica della prestazione è stata stimata per un importo pari a 2.364,44 €, oltre 
cassa previdenziale e I.V.A. di legge; 

o che l’attività è rispondente alla categoria CPV 71317200-5 - Servizi di consulenza per la 
gestione della sicurezza dei cantieri

o l’inquadramento  della  stessa  prestazione  risulta  ricadere  all’interno della  0  fascia  di  cui 
all’art. 4 comma 3 delle “Linee guida per l’affidamento dei contratti pubblici – anno 2024” 
approvate con DP n. 263 del 20/12/2023

APPURATO:
- preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse tran-

sfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, così come accertato dal sottoscritto che, in qualità di RUP, ha valutato, in particolare, il 
modesto valore dell’affidamento, assai distante dalla soglia comunitaria; 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo infe-
riore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedo-
no, tra le altre, con le seguenti modalità: 
o affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consulta-

zione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di do-
cumentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche  
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettu-
ra e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consulta-
zione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di do-
cumentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche  
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affi-
damento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, an-
che nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezional-
mente  dalla  stazione  appaltante  o dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o  
speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole di-
latazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del princi-
pio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

Determina n. 1905 del 05/12/2024 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



-    che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del 
contratto l’imposta è ESENTE;

DATO ATTO CHE: 
- l’art. 17, al comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a con -

trarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professio -
nale; 

- ai sensi dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto 
per l’affidamento di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO CHE con il presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando 
direttamente, la seguente procedura d’aggiudicazione del contratto in esame, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

o fine che con i contratti si intende perseguire:  INCARICO PROFESSIONALE PER CSP E 
CSE ”

o oggetto del contratto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER CSP E CSE ”
o forma dei contratti: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, 

trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.50  del  medesimo  decreto,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

o modalità  di  scelta  dei  contraenti:  affidamento  diretto  a  norma  dell’art.  50  del  D.Lgs. 
n.36/2023;

o importo massimo contratto: 2.364,44 €, oltre iva e cassa previdenziale;

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;

PRECISATO CHE l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di cui 
all’art. 37 del d.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO CHE il professionista Ing. Simone Leoni con studio in Strada per Parma 35/H3 - 
43013 Pilastro di Langhirano (PR) - C.F. LNESMN79T01G337S - Partita I.V.A. 02430850343 si è 
reso disponibile a svolgere l’incarico di cui all’oggetto ad un importo pari a 2.364,44 oltre cassa di  
previdenza al 4% e IVA di legge

VALUTATO CHE  l’offerta PROT. 33501 del 02/12/2024 del professionista Ing.  Simone Leoni 
con  studio  in  Strada  per  Parma  35/H3  -  43013  Pilastro  di  Langhirano  (PR)  -  C.F. 
LNESMN79T01G337S - Partita I.V.A. 02430850343, risulta essere conveniente, congrua e idonea 
in relazione all’oggetto del contratto,  e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di cui all’oggetto;

RITENUTO, quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’affidamento come di seguito:
INCARICO PROFESSIONALE PER CSP  E  CSE ”  in  favore  dell’operatore  economico  ing.  Simone 
Leoni  con  studio  in  Strada  per  Parma  35/H3  -  43013  Pilastro  di  Langhirano  (PR)  -  C.F.  
LNESMN79T01G337S - Partita I.V.A. 02430850343, per importo di € 2.364,44, oltre cassa al 4% e 
iva al 22% = 3.000,00 € iva e cassa compresa

VERIFICATO CHE,  ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti  

Determina n. 1905 del 05/12/2024 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

PRECISATO, INOLTRE, CHE: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la  

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore econo-
mico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione con -
trattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- che per l’incarico il CIG attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, già Autorità per la Vigilanza  
sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture,  relativamente all’  affidamento di  cui  all’oggetto  è 
B49321DFC7; 

- che per l’incarico il CUP è D92B24001870003

EVIDENZIATO CHE il  procedimento in oggetto,  con cui viene affidata direttamente la prestazione in 
oggetto, è stato sviluppato nel rispetto dei principi di cui agli art. 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 del d.lgs. 36/2023, 
oltre che di  quello  di  rotazione di  cui  all’art.  49 del  d.lgs.  36/2023,  oltre che di  quelli  di  tempestività,  
efficacia, economicità e correttezza;

RITENUTO di dover assumere conseguente e idoneo impegno di spesa; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le  
regole di finanza pubblica; 

VISTI INFINE: 
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato con atto  del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;
- il Patto di integrità in materia di  contratti pubblici  della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

DATO ATTO che l’affidamento in  questione  riveste  carattere  gestionale  e  quindi  di  esclusiva 
competenza del funzionario responsabile;

DETERMINA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositi -
vo;

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola all’operatore economico per 
INCARICO PROFESSIONALE PER CSP E CSE DEI LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMPIANTO FOGNARIO GADDA DI LANGHIRANO” in favore Simone Leoni con studio in Strada per 
Parma  35/H3  -  43013  Pilastro  di  Langhirano  (PR)  -  C.F.  LNESMN79T01G337S  -  Partita  I.V.A. 
02430850343, per importo di € 2.364,44, oltre cassa al 4% e iva al 22% = 3000,00 iva e cassa compresa; 

DI  APPROVARE  la  relativa  lettera  d’ordine,  allegato  al  presente  atto  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale;

DI ATTRIBUIRE 
- al presente provvedimento la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 

Determina n. 1905 del 05/12/2024 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;
- alla  presente  determinazione  valore  contrattuale,  con  efficacia  decorrente  dalla  data  di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende  
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai  
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI NON RICHIEDERE la costituzione di garanzia definitiva, in applicazione dell’art. 53, comma 4, del Co-
dice, per le motivazioni espresse in premessa;

DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà il  possesso dei  requisiti  di  partecipazione e di  
qualificazione richiesti  e  la  stazione appaltante  verificherà  le  dichiarazioni,  in  caso che queste  vengano  
sorteggiate  sulla  base  del  sorteggio  a  campione  individuato  con  modalità  predeterminate  ogni  anno 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e 
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla  
medesima  stazione  appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti  dall’adozione  del 
provvedimento;

DI DARE ATTO che la prestazione di cui al presente atto saranno rese e diverranno esigibili entro il 31 di-
cembre 2024; 

DI DARE ATTO che l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO che l’aggiudicatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge 136/2010 e è pertanto tenuto a fornire tutti gli elementi identificativi richiesti dalla leg -
ge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

DI PRECISARE, inoltre, che per l’incarico il CIG attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, già Au-
torità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, relativamente all’affidamento di cui  
all’oggetto è B472DEE7EF;

DI DARE ATTO CHE per l’attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente incarico, si è 
esonerati,  art.  26  D.Lgs.  n.  81/08,  dalla  redazione  del  DUVRI  (determinazione  n.  3  del  05.03.2008 
dell’ANAC);

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.  
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di 3.000,00 € all’inter-
no del QTE di € 102.685,00, (voce H3), approvato con DP 225/2024, al capitolo PEG 215450220000 “manu-
tenzione straordinaria edifici scolastici”, Titolo II (Spese in c/capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto allo 
studio), Programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fab-
bricati  ad uso scolastico) del Bilancio 2024 -2026, annualità 2024, prenotazione di impegno n.1576/sub-
imp.1574/2024;

DI DARE COMUNICAZIONE all’operatore economico dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art.  
191 del TUEL degli Enti locali;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia in 

Determina n. 1905 del 05/12/2024 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparen-
za di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023

Sottoscritta dal   Responsabile  
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1905 del 05/12/2024 pag. 7/7

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1905 / 2024 

Proposta n. 4478/2024

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA "MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO 
FOGNARIO GADDA DI LANGHIRANO" - CUP D92B24001870003 - AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE PER CSP E CSE - IMPEGNO DI SPESA - CIG 
B49321DFC7 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1574/2024 – euro €3.000,00 
----

Parma, lì 05/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


